
О подготовке и проведении
Декады пожилых людей 
в Верхнеуслонском 
муниципальном районе 

 В целях организации работы по подготовке и проведению мероприятий, посвя-
щенных Международному дню пожилых людей, привлечения внимания обществен-
ности к проблемам пожилых людей и оказания им помощи и поддержки Исполни-
тельный комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Провести с 01 октября по 10 октября 2025 года в Верхнеуслонском муници-
пальном районе Декаду пожилых людей.

2.Утвердить состав районной комиссии по подготовке и проведению Декады
пожилых людей в Верхнеуслонском муниципальном районе (Приложение 1).

3.Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Международного
дня пожилых людей в Верхнеуслонском муниципальном районе (Приложение 2).

4.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений и гла-
вам сельских поселений обеспечить выполнение плана мероприятий.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля  руководителя  Исполнительного  комитета  Верхнеуслонского  муниципального
района по социально-культурным вопросам. 

 

Руководитель        А.А. Ахметшин

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 1 из 8. Страница создана: 26.09.2025 16:02



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного комитета
Верхнеуслонского муниципального района
№______от_________2025

Состав 
районной комиссии по подготовке и проведению 

Декады пожилых людей в Верхнеуслонском муниципальном районе
 

Председатель комиссии

Макаров А.Н. заместитель руководителя Исполнительного комитета Верхнеу-
слонского  муниципального  района  по  социально-культурным
вопросам

Члены комиссии

Федотова Ю.В. заместитель руководителя Исполнительного комитета Верхнеу-
слонского муниципального района по экономическим  вопросам

Троицкая Р.С. председатель районного совета  ветеранов 

Ахметшина Д.В. начальник  муниципального  казенного  учреждения  «Отдел
культуры Верхнеуслонского муниципального района Республи-
ки Татарстан»

Федотов А.Н. начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительно-
го комитета Верхнеуслонского муниципального района Респуб-
лики Татарстан 

Морозенкова Л.Э. начальник муниципального казенного учреждения «Отдел об-
разования Верхнеуслонского муниципального района Республи-
ки Татарстан»

Мишакин С.Ю. главный  врач  ГАУЗ  «Верхнеуслонская  центральная  районная
больница» (по согласованию)

Матвеева А.И. начальник  отдела социальной защиты Министерства  труда, за-
нятости и социальной защиты Республики Татарстан в Верхнеу-
слонском муниципальном районе (по согласованию)

Абдулхарова Л.Р. начальник клиентской службы (на  правах  отдела)  в  Верхнеу-
слонском районе - Отделения Фонда пенсионного и социально-
го страхования Российской Федерации по Республике Татарстан
(по согласованию)

Давлетшин Т.М. руководитель  Исполнительного  комитета  Верхнеуслонского
сельского поселения

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 2 из 8. Страница создана: 26.09.2025 16:02



Сигаева Н.В. директор  ГБУ  КЦСОН  «Островок  надежды»  в  Верхнеу-
слонском  муниципальном районе (по согласованию)

Галимуллина Л.Т. директор МКУ «Централизованная  клубная система»

Карасева Н.А. директор МКУ «Централизованная  библиотечная система»

Обдирщикова Е.А. директор Верхнеуслонского краеведческого музея

Лукоянов А.А. директор МБУ «Верхнеуслонская спортивная школа»

Анохин С.Н. директор  МБУ  «Молодежный  (подростковый)  клуб  по  месту
жительства Верхнеуслонского муниципального района»

 

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 3 из 8. Страница создана: 26.09.2025 16:02



Приложение № 2
к постановлению Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района
№ _____от __________2025 г.

 План 
мероприятий по подготовке и проведению 

Международного дня пожилых людей в Верхнеуслонском муниципальном район

№ 
п/
п

Наименование 
мероприятия 

Дата и 
время 
проведени
я 

Место  проведения Ответственные 

1 Праздничные концерты, 
поздравление на дому  
граждан  пожилого  
возраста 

27.09.2025
— 
10.10.2025

Филиалы  МБУ 
«ЦКС»  (сельские 
дома культуры в 
населенных  
пунктах района)

Ахметшина Д.В.
Галимуллина Л.Т.

2 Акция  «Неделя добра» - 
посещение  граждан 
пожилого возраста на 
дому

27.09.2025
— 
10.10.2025

Филиалы  МБУ 
«ЦБС»  (сельские 
библиотеки в 
населенных  
пунктах района)

Ахметшина Д.В.
Карасева Н.А.

3 Тематические   книжные 
выставки, литературно-
музыкальные часы

27.09.2025
— 
10.10.2025

Филиалы  МБУ 
«ЦБС»  (сельские 
библиотеки в 
населенных  
пунктах района)

Ахметшина Д.В.
Карасева Н.А.

4 Бесплатное  посещение 
бассейна  «Жемчужина» 
для граждан  пожилого 
возраста 

01.10.2025
— 
10.10.2025

Крытый 
плавательный 
бассейн 
«Жемчужина» с. 
Верхний Услон ул. 
Чехова д. 84

Федотов А.Н.
Лукоянов А.А.

5 Бесплатное посещение 
тренажерного и 
спортивного залов СК 
«Чемпион» для граждан 
пожилого возраста 

01.10.2025
— 
10.10.2025

 СК «Чемпион» с. 
Верхний Услон ул. 
Печищинский тракт
д. 1А

Федотов А.Н.
Лукоянов А.А.

6 Бесплатное посещение   
бассейна и сауны  для 
граждан пожилого 
возраста 

01.10.2025
— 
10.10.2025

МБУ «Молодежный
(подростковый) 
клуб по месту 
жительства 
Верхнеуслонского 
МР» с.Верхний 

Федотов А.Н.
Анохин С.Н.

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 4 из 8. Страница создана: 26.09.2025 16:02



Услон  ул. Чехова 
д.32

7 Турнир по бильярду для 
граждан пожилого 
возраста 

01.10.2025
— 
10.10.2025

МБУ «Молодежный
(подростковый) 
клуб по месту 
жительства 
Верхнеуслонского 
МР» с.Верхний 
Услон  ул. Чехова 
д.32

Федотов А.Н.
Анохин С.Н.

8 Бесплатная экскурсия  
для граждан пожилого 
возраста

03.10.2025
04.10.2025
05.10.2025
13.00

с.Верхний Услон, 
центральная 
площадь

Ахметшина Д.В
Обдирщикова Е.А.

9 Акция  «Спешите делать 
добрые дела» - 
комплексная уборка 
домов, благоустройство 
территории рядом с 
местом проживания 
граждан пожилого 
возраста, находящихся 
на надомном социальном
обслуживании

01.10.2025
-
10.10.2025

Населенные пункты
района 

Матвеева А.И
Сигаева Н.В.
Морозенкова Л.Э.
Ахметшина Д.В.

10 Поздравление  ветеранов
учреждений, 
предприятий, 
находящихся на 
заслуженном отдыхе

01.10.2025
-
10.10.2025

Населенные пункты
района 

Руководители 
учреждений, 
предприятий

11 Акция «Туган Як» - 
поздравление граждан  
пожилого возраста-
уроженцев 
Верхнеуслонского 
района, проживающих в 
домах-интернатах 

01.10.2025
-
10.10.2025

ГАУСО «Буинский 
ДИПИ»
ГАУСО 
«Тетюшский  
ДИПИ»

Макаров А.Н.

12 Праздничный концерт, 
посвященный Дню 
пожилого человека

01.10.2025 с.Верхний Услон, 
Районный дом 
культуры 

Ахметшина Д.В.
Галимуллина Л.Т.

13 Акция "Поздравительная
открытка" поздравление 
на дому граждан 
пожилого возраста, 

01.10.2025 Населенные пункты
района

Матвеева А.И.
Сигаева Н.В.

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 5 из 8. Страница создана: 26.09.2025 16:02



находящихся на 
надомном социальном 
обслуживании. 

14 Сельскохозяйственная  
ярмарка  с 
предоставлением 5 % 
скидки для граждан 
пожилого возраста 

01.10.2025 с.Верхний Услон, 
центральная 
площадь

Федотова Ю.В.
Давлетшин Т.М.

15 Концертная программа в 
рамках 
сельскохозяйственной  
ярмарки

01.10.2025
, с.7:30-
10:00

с.Верхний Услон, 
центральная 
площадь

Ахметшина Д.В.
Галимуллина Л.Т.
Зиатдинов М.Ф.

16 Акция «Вещам - вторую 
жизнь»

01.10.2025
с 8.00-
10.00

с.Верхний Услон, 
центральная 
площадь

Троицкая Р.С.
Морозенкова Л.Э.
Давлетшин Т.М.

17 Подвоз пожилых 
граждан до места 
проживания 

01.10.2025
, с.7:30-
10:00

с.Верхний Услон, 
центральная 
площадь

Хафизов Р.А.

18 Фестиваль  ВФСК ГТО 
для граждан  пожилого 
возраста 

09.10.2025
в14.00

СК «Чемпион» с. 
Верхний Услон ул. 
Печищинский тракт
д. 1А

Федотов А.Н.

19 Проведение подомовых 
(поквартирных) обходов 
одиноких и одиноко 
проживающих граждан в
возрасте 80 лет и старше,
с целью выявления 
нуждаемости в 
предоставлении 
социальных услуг в 
форме социального 
обслуживания на дому и 
стационарной форме

октябрь с.Верхний Услон Матвеева А.И.

20 Проведение 
медицинских осмотров  
граждан пожилого 
возраста, проживающих 
в  отдаленных  
населенных пунктах 
района

октябрь Населенные пункты
района 

Мишакин С.Ю.
Хусаинов  М.М.

21 Организация  работы 
телефона «горячей  

01.10.2025 Клиентская служба 
(на правах отдела) в

Абдулхарова Л.Р.

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 6 из 8. Страница создана: 26.09.2025 16:02



линии» Верхнеуслонском 
районе - Отделения 
Фонда пенсионного 
и социального 
страхования 
Российской 
Федерации по 
Республике 
Татарстан

22 Организация  работы 
телефона «горячей  
линии»

01.10.2025
-
10.10.2025

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
"Комплексный 
центр социального 
обслуживания 
населения 
"Островок 
надежды" в 
Верхнеуслонском 
муниципальном 
районе

Матвеева А.И.
Сигаева Н.В.

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 7 из 8. Страница создана: 26.09.2025 16:02



Лист согласования к документу № 1422 от 26.09.2025
Инициатор согласования: Макаров А.Н. Заместитель руководителя Исполнительного комитета по социально-
культурным вопросам
Согласование инициировано: 26.09.2025 16:05

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Ахметшин А.А. Подписано
26.09.2025 - 16:21

-

Документ создан в электронной форме. № 1422 от 26.09.2025. Исполнитель: Макаров А.Н.
Страница 8 из 8. Страница создана: 27.09.2025 09:15


